UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

*Integrace drogově závislých do pracovního procesu po ústavní léčbě*

Karolína Jarkovská

Vedoucí: Mgr. Eva Richterová

Praha 2019

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.6.2019

.....

Podpis

## **Poděkování**

Mé poděkování patří Mgr. Evě Richterové za odborné vedení této práce. Ráda bych také poděkovala panu primáři MUDr. Jiřímu Dvořáčkovi za laskavé umožnění realizace výzkumu v Psychiatrické léčebně Červený Dvůr, paní Janě Matouškové za ochotu, vstřícnost a čas, který mi věnovala při realizaci výzkumu a všem participantkám, které se výzkumu zúčastnily.

## Obsah

I. Úvod..... 6
II. Teoretická část ..... 7
1. Integrace drogově závislých do společnosti ..... 7
1.1. Integrace drogově závislých do pracovního procesu..... 8
2. Vztah léčby a abstinence k práci..... 9
3. Bariéry a překážky při vstupu bývalých uživatelů drog na pracovní trh a v pracovním procesu..... 10
4. Léčebná zařízení a programy vytvořené pro léčbu a podporu závislých na návykových látkách nejen při integraci do pracovního procesu..... 13
4.1. Motivace ke změně u drogově závislých jedinců ..... 16
III. Empirická část..... 18
5. Metoda ..... 19
5.1. Výzkumný problém a výzkumné otázky ..... 19
5.2. Výzkumná strategie ..... 20
5.3. Techniky sběru dat..... 20
5.4. Výzkumný vzorek..... 21
5.5. Analýza dat ..... 22
6. Výsledky ..... 23
6.1. Motivace drogově závislých v ústavní léčbě k integraci do pracovního procesu 23
6.2. Práce jako nezbytný prostředek pro živobytí..... 24
6.3. Práce jako prostředek k osamostatnění se..... 25
6.4. Práce jako prostředek ke kvalitnímu životu..... 29
6.5. Práce jako prostředek k vyplnění a organizaci času ..... 30
6.6. Práce jako něco, co mě baví..... 33
6.7. Představy pacientek ohledně integrace do pracovního procesu po ústavní léčbě 36
6.8. Konkrétní a nekonkrétní představy..... 37
6.9. Představa, že práce je něco, co mě baví..... 43
6.10. Vliv náročnosti práce na abstinenci ..... 45
6.11. Být zaměstnaná co nejdříve ..... 47

6.12. Obavy z hledání práce..... 48
6.13. Obavy zaměstnaných pacientek ze zpětné integrace do zaměstnání ..... 49
6.14. Integrace do pracovního procesu po ústavní léčbě neboli představy versus realita 56
7. Limity šetření..... 63
IV. Diskuze a závěr..... 65
Použitá literatura ..... 67
Přílohy..... 70
Příloha č. 1 ..... 70
Příloha č. 2 ..... 71

# I. Úvod

Práce je součástí života každého z nás, a ať chceme nebo ne, je tématem, které většina lidí v určitém bodě svého života musí začít řešit. Lidé o své pracovní integraci přemýšlí a realizují ji v různých intenzitách a životních etapách, přesto je téměř pro každého nevyhnutelným bodem v životě. Podobně nevyhnutelným bodem v životě člověka je také setkání s návykovými látkami. V rámci předloženého výzkumu autora zajímalo, jak o práci a pracovní integraci přemýšlejí lidé, kteří se na drogách stali závislí a snaží se své závislosti zbavit pomocí ústavní léčby.

V rámci jiných výzkumů bylo popsáno mnoho statistik, zda a jak se lidé zotavující se ze závislosti na drogách integrují na pracovní trh a jak se jim v takovém prostředí daří. Tyto výzkumy však nepopisují, jak o tématu integrace do pracovního procesu uvažují samotní bývalí drogoví uživatelé a nejdou do hloubky příčiny, proč jsou výsledky statistik ohledně integrace do pracovního procesu v případě lidí s drogovou minulostí takové, jaké jsou. Některé výsledky těchto kvantitativních výzkumů ohledně úspěšnosti integrace do pracovního procesu zotavujícími se uživateli drog, budou popsány v teoretické části tohoto výzkumu.

Dále bude cílem práce v její teoretické části představit údaje, které doloží, jakým způsobem a proč je integrace do pracovního procesu důležitá pro abstinenci bývalých uživatelů drog. Také budou představeny bariéry a překážky, kterým mohou být bývalí uživatelé při vstupu na pracovní trh vystaveni, včetně bariéry ohledně výskytu nereálných představ závislých uživatelů drog v ústavní léčbě ohledně jejich pracovní integrace. Zejména na toto zjištění se bude snažit navázat empirická část výzkumu, která má za cíl zjistit, jak o integraci do pracovního procesu přemýšlejí pacienti protidrogové léčebny, jaké mají o tomto tématu představy a zda se tyto představy shodují s následnou realitou po odchodu z léčebny.

## **II. Teoretická část**

V teoretické části bude vysvětleno, proč je integrace do pracovního procesu pro bývalé uživatele drog důležitá zejména z hlediska abstinence, jakým překážkám a bariérám mohou být bývalí drogoví uživatelé vystaveni při vstupu na pracovní trh a při výkonu práce, jaké programy mohou být pro abstinujícího jedince při integraci do zaměstnání nápomocné a jak se v rámci ústavní léčby pracuje s motivací drogově závislých ke změně, tedy také k integraci do pracovního procesu.

### **1. Integrace drogově závislých do společnosti**

Cílem zotavujících se uživatelů drog, a zároveň podmínkou jejich celkového zotavení se, je jejich úspěšná integrace do běžného života bez drog. Zařadí-li se bývalí drogoví uživatelé a plnohodnotně se zapojí do všech aspektů běžného života společnosti, dojde tak k naplnění potřeb nejen bývalých uživatelů, ale i celé společnosti (Kozáková, 2007).

Klíčový prvek pro úspěch v léčbě závislých uživatelů drog je abstinence (Kozáková, 2007), nicméně k dosažení trvalé a úspěšné abstinence u drogově závislých nestačí zbavení se závislosti jako takové (Macoun, 2009). Ačkoliv je abstinence pro změny v životě drogově závislých nezbytná, jako taková není dostačujícím aspektem pro trvalé vyrovnání se s drogovou závislostí a měla by probíhat současně se změnami v oblasti vztahů, práce a sociálního zázemí (Kalina, 2003).

Podle modelu sociálního vyloučení je dalším zásadním předpokladem pro dobře zvládnuté vyrovnání se s drogovou závislostí absolvování dlouhodobého procesu integrace abstinujícího jedince do společnosti (Macoun, 2009). Závislý člověk během své drogové kariéry často prodělal výrazné změny v rámci vztahů, práce a sociálního prostředí, a přestal tak fungovat v nedrogové společnosti. V důsledku užívání drog pak nejčastěji dochází ke kombinaci sociálních problémů jako jsou špatné vztahy v rodině, nezaměstnanost, malá nebo žádná pracovní praxe či nedokončené středoškolské vzdělání.

Tyto skutečnosti pak mohou vést k sociální exkluzi (Mravčík aj, 2006, s. 50). Důležitým faktorem pro abstinujícího drogově závislého se tak stává integrace do společnosti mimo drogovou subkulturu. To zahrnuje například navázání kontaktů, které jedinec ztratil během užívání drog, obnovení kontaktů s rodinou či hledání si partnera mimo

drogovou scénu (Kalina, 2003b). Navázání vztahů mimo drogovou společnost může mít pozitivní vliv na integraci do společnosti z hlediska bydlení a nalezení práce (Pešek, 2008).

### **1.1. Integrace drogově závislých do pracovního procesu**

Právě integrace do pracovního procesu je nejzávažnější problém, se kterým se sociálně znevýhodnění jedinci potýkají (Ředinová, 2015) a je jedním z nejdůležitějších úkolů pro zotavující se uživatele po ukončení základní léčby (Kahounová, 2013). Získá-li bývalý uživatel drog zaměstnání a setrvá-li v něm, je to považováno za jeden ze znaků úspěšného začlenění se do společnosti (Macoun, 2009).


[…]


Dalším neméně významným limitem pro výsledky výzkumu mohla být také potřeba participantek odpovídat výzkumníkovi podle toho, co samy vyhodnotily jako sociálně žádoucí, nikoliv pravdivé. Participantky mohly být navíc ovlivněny svým momentálním rozpoložením a také prostředím léčebny, kdy byly odříznuty od každodenního života mimo

léčebnu a obdobím, ve kterém rozhovory probíhaly, tedy v průběhu ústavní léčby, která na ně mohla mít také určitý efekt.

Zásadním limitem pro výsledky výzkumu, který může výsledky zkreslovat ve srovnávací části práce, a zkreslovat tak i odpověď na výzkumný problém, bylo získání rozhovorů o integraci do pracovního procesu po ústavní léčbě pouze od dvou participantek, jelikož uskutečnit setkání s participantkami z prvních rozhovorů pro účely rozhovorů druhých se podařilo jen se dvěma z nich. Tento limit byl podpořen časovou prodlevou mezi oběma částmi rozhovorů kvůli vytvoření dostatku času a prostoru pro participantky se integrovat do pracovního procesu, který mohl způsobit odcizení od výzkumníka, a také povahou výzkumného vzorku, tedy drogově závislých jedinců, kteří se projeví jako méně spolehliví. Většinu participantek se po uplynutí stanovené doby od prvních rozhovorů nepodařilo ani zkontaktovat, u jiných zase nedošlo ke kladnému svolení k setkání. Zájem poskytnout rozhovor byl zřejmě u většiny participantek podmíněn situací a prostředím léčebny, ve kterém prvním rozhovory probíhaly, a jelikož se v takové situaci a prostředí již nevyskytovaly, neměly již dále zájem a potřebu se scházet a rozhovor poskytovat. U odpovědi jedné z participantek prvního rozhovoru bylo navíc patrné, že se nechce znovu sejít, neboť na tom není z hlediska své alkoholové závislosti dobře.

Posledním limitem pak byla skutečnost, že výzkumník se s realizací vlastního výzkumu, včetně vedení rozhovorů s pacienty v ústavní léčbě, analýzou a interpretací sesbíraných dat, setkal poprvé v životě.

## IV. Diskuze a závěr

V této studii jsem se pokusila zjistit, jak pacienti protidrogové léčebny uvažují o integraci do pracovního procesu a jak se jejich představy o tomto tématu shodují s následnou realitou po odchodu z léčby. Data byla sesbírána z osmi polostrukturovaných rozhovorů v léčebně a dvou polostrukturovaných rozhovorů mimo léčebné zařízení.

Všechny participantky prvních rozhovorů v léčebně vyjádřily motivaci integrovat se do pracovního procesu po ukončení ústavní léčby. Tato motivace se zejména týkala financí a touhy abstinovat. Participantky práci viděly jako prostředek k vydělání peněz, které potřebují kvůli živobytí, nebo aby mohly být samostatné, ale také jako prostředek, který by jmi pomohl abstinovat skrze náplň a řád času.

To je v souladu s tvrzením v teoretické části, ve kterém se říká, že práce může být pro abstinujícího cestou, jak vyplnit volný čas a zamezit vzniku nudy, která může být pro abstinujícího jedince nebezpečná, a zároveň si vydělat na živobytí (Black, 2016), nebo s tvrzením, že práce nutí abstinenty mít zodpovědnost a poskytuje jim smysluplnou činnost (Neil a Kemp, 2010) a je dobré pro získání disciplíny a pracovních návyků důležitých pro abstinenci. (Kalina, 2003).

Participantky měly často neurčité představy ohledně jejich integrace do pracovního procesu po ústavní léčbě. Pokud měly participantky představy konkrétní, týkaly se především zařazení na takové pracovní místo, které z minulosti alespoň přibližně znaly nebo ho vykonávaly anebo věděly, že danou práci ovládají. Vyjadřovaly se také k potřebě, aby je práce bavila, což bylo u některých zapříčiněno negativními minulými zkušenostmi s prací, která je nebavila nebo narušovala jejich abstinenci. Významný předmět představ byla také potřeba integrovat se do takového zaměstnání, které nebude příliš náročné kvůli abstinenci, neboť náročná zaměstnání měly v minulosti negativní dopad na abstinenci participantek.

Obavy z hledání zaměstnání se u participantek většinou neobjevovaly. Naopak, participantky strach z toho, že by práci nesehnaly, většinou neměly, což neodpovídá tvrzení, že při hledání zaměstnání dochází u pacientů po absolvování léčby k výskytu pocitů nejistoty a podceňování se (Cejnková, 2010). Obavy se naopak vyskytly u zaměstnaných participantek z návratu do jejich současného zaměstnání.

Představy participantek ohledně integrace do pracovního procesu po ústavní léčbě se pak ve srovnání s jejich skutečnou pracovní integrací spíše neshodovaly. Obě participantky se do práce integrovaly a práci v době rozhovorů měly, což může být v souladu s tvrzením,

že dokončení léčby zlepšuje šance na získání zaměstnání (Black, 2016), neboť obě participantky léčbu úspěšně dokončily. Konkrétní pracovní místa, do kterých se integrovaly, však jejich představám vůbec nebo zčásti neodpovídaly. Jedna z participantek své představy, které měla v ústavní léčbě, označila za ne příliš realistické a přiznala se, že díky tomu se znovu ocitla opět v drogové závislosti, což odpovídá zjištění Miovského (2006) o nereálnosti představ ohledně integrace do pracovního procesu, které pacienti v ústavní léčbě často mají. Zároveň se potvrzuje jeho poukázání na rizika z rozčarování, kterým pacienti, kteří mají v léčbě nereálné představy o integraci do pracovního procesu, musí čelit, neboť v případě slečny Bereniky se střet s odlišnou realitou, než byly její představy projevil relapsem. V případě druhé participantky se nereálné představy neprojevily, přesto se však zcela neshodovaly s realitou.
