OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Karolína Jarkovská:

Integrace drogově závislých do pracovního procesu po ústavní léčbě

FHS UK Praha 2019

Autorka přináší aktuální a zajímavé téma, se kterým se v praxi setkává většina klientů léčených pro závislost na drogách. Z tohoto pohledu velmi užitečné.

Předložená studie je rozdělena na teoretickou a empirickou část, přehled použité literatury a přílohy.

V teoretické části se autorka zaměřuje na problematiku integrace drogově závislých do společnosti, další část je pojmenována vztah léčby a abstinence k práci. Třetí část se zabývá tematikou bariér, které musí překonat klient po léčbě při vstupu na pracovní trh a poslední kapitola popisuje léčebná zařízení a programy, které pomáhají klientům v integraci do pracovního procesu. Teoretická část čerpá z českých zahraničních titulů a autorka ukazuje dobrou schopnost práce s literaturou. Uvedené citace jsou v pořádku podle citační normy.

V empirické části předkládá autorka kvalitativní výzkumnou studii provedenou na vzorku 8 žen, které byly v léčebném zařízení Červený Dvůr a následně s 2 z nich rozhovor několik týdnů po léčbě.

V úvodu přehledně uvádí cíl studie, výzkumné otázky, způsob výběru a popis zkoumaného vzorku a použité metody sběru dat. Námět na studii provedení výzkumné studie hodnotím jako velmi zajímavý, zejména následné rozhovory po léčbě, které by mohly přinést užitečnou zpětnou vazbu respondentek a zprávy o jejich počínání na pracovním trhu. Je velká škoda, že se to však podařilo pouze u dvou informátorek. Zde je na vině trochu i nezkušenost autorky studie ve spolupráci s touto cílovou skupinou. Většina klientů léčby závislostí je nespolehlivá z hlediska další komunikace a vyskytuje se zde i velké procento recidiv, takže je pak těžké získat následný kontakt po léčbě. Pomohlo by samozřejmě mít v záloze dopředu větší počet získaných prvních rozhovorů, aby byla větší šance návratnosti rozhovorů a dat v druhém kole. To by ale samozřejmě vyžadovalo více času, který by autorka studii musela věnovat.

Další výtka směřuje k přípravě na rozhovory, předložené otázky na rozhovor jsou velmi stručné, bylo by na místě je předem více rozpracovat. Následně bych vytkla i fakt, že autorka v úvodním rozhovoru používá vykání a následně v druhém rozhovoru přejde do tykání. To považuji za velmi neprofesionální.

V dalších kapitolách empirické části pak autorka přináší stručný přehled a interpretaci získaných dat, limity studie a diskuzi. Škoda, že kapitola diskuze není více rozpracovaná, zde by se dalo vhodně navázat na literaturu a předchozí výzkumné studie, to však chybí.

Předložená práce splňuje náležitosti bakalářské práce. I přes uvedené drobné výtky ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou 2. Konečné hodnocení se může změnit podle průběhu obhajoby.

V Praze 30. července 2019

PhDr. Markéta Habermannová, Ph.D.